Et tout de mesme, l'Eglise sainte et ses Docteurs applique ce mot d'adorer pour lhonneur de Dieu et des creatures²⁰⁶³, selon ce que S^t Augustin tesmoigne tout ouvertement, que nous autres Latins n'avons point de mot particulier pour signifier le service deu a Dieu seul, mais avons emprunté le mot de latrerie des Grecz, l. 10. de Civit. c. 1, et epist. 59, ad Deogratias ; et neanmoins a qui considerera de pres la maniere de parler de l'Escriture et des Anciens, il verra que le mot d'adorer panche un peu plus a la signification de lhonneur deu a Dieu seul, que non pas aux autres. C'est pourquoy, adorer, simplement pris et absolument, signifie en l'Escriture adorer Dieu, Jo. 4 ; et par mesme rayson les Anciens ont quelquefois fait difficulté de l'appliquer a lhonneur des creatures, quoy quilz sceussent que cela se pouvoit faire. Dequoy la rayson est par ce que l'adoration n'appartient pas egaleement a Dieu et aux creatures, il y a a dire de l'infinité : l'adoration donques deüe a Dieu est si excellente en comparaison de celle que l'on fait aux creatures, que, ni ayant presque point de proportion, l'adoration des creatures n'est presque pas adoration au pris de celle que l'on fait a Dieu. Comme par exemple, S^t Hierosme, l. 2. Apol. contr. Rufinum : *Veni Bethleem, et præsepe Domini et incunabula adoravi*. Et epist. 53, ad Riparium : *Non Seraphim et omne nomen quod nominatur et in præsentī seculo et in futuro colimus et adoramus*. (Et tamen in epitaphio Paulæ : *Vale, o Paula, et cultorem tuum orationibus juva*.) Et c. 3. Danielis, in hæc verba, *Et statuam quam fecisti non adoramus : Cultores Dei imagines adorare non debent*. Et lib. contra Vigilantium : *Quis Martires adoravit ? quis hominem putavit Deum ?* Voyes vous comm'il prend le mot d'adorer pour un honneur par lequel on estime la chose adoree estre Dieu ?

De mesme S^t Amb., orat. de ob. Theod. : *Invenit Helena Crucem Domini ; Regem adoravit, non lignum utique, quia hic gentilis est error, sed adoravit illum qui pependit in ligno*. Et toutefois bien tost apres : *Sapienter Helena egit quæ crucem in capite regum levavit et locavit, ut Crux Christi in regibus adoretur ; non insolentia ista sed pietas est, cum defertur sacræ redemptioni*. Et peu après il introduit les Juifz disans : *Nos crucifiximus quem reges adorant. Ecce et clavus ejus*

²⁰⁶¹ Chap. V.

²⁰⁶² Helie, au lieu d'Helisee, dans le Ms., par méprise. Voir IV Reg., 11, 15.

²⁰⁶³ « Mais avec ceste difference que quand elle traicte avec ses ennemis, elle n'use pas le plus souvent du mot d'adorer sinon pour lhonneur deu a Dieu. » Bien que légèrement biffé dans le Ms., ce passage est reproduit comme variante du texte, chap. v, p. 318, lig. 8, et p. 321, lig. 35.

in honore est, et quem ad mortem impressimus remediutn salutis est, atque invisibili quadam potestate daemones torquet ; et apres : ferro pedum ejus reges inclinantur, clavum Crucis ejus diademati suo præferunt imperatores ; etc.

S^t Athan., l. contr. Gentil., initio : *Solus adoratur Christus*. Idem, q. 39 ad Antiochum : *Crucis certe figuram ex 2 lignis componentes adoramus*. Ser. 3. cont. Arianos : *Creatura creaturam non adorat*. Et le mesme, lib. de Virginitate : *Si homo justus ædes tuas intraverit, cum timore et tremore occurrens illi adorabis humi ad pedes illius, non enim eum sed Deum adorabis qui illum mittit*.

Epiph., hæc. 79, Collyridianorum : *Sit in honore Maria, Dominus adoretur*. Et le mesme, De laudibus S^{te} Mariæ Deiparæ, parlant de la glorieuse Vierge : *Conspicio, dit-il, illam ab Angelis adorari*.

²⁰⁶⁴Et S^t Aug. remarque, q. 61. in Gen., que il n'est pas dit : Tu adoreras le seul Seigneur ton Dieu, mais ouï bien : *Tu serviras au seul Seigneur ton Dieu*, ou au grec le mot de latrie est employé, qui signifie un service deu a Dieu seul. [375]

On voit donc ce que je viens de dire, que les anciens Peres rapportent le mot d'adorer a lhonneur deu aux creatures, et que néanmoins ilz ont estimé quil estoit un peu plus duysant et sortable a signifier particulièrement lhonneur deu a Dieu tout puysant. Et de vray, puyisque le mot d'adorer ne signifie autre que l'action par laquelle une personne honnore un'autre en reconnoissance de quelqu'advantageuse excellence qu'ell'y pens'estre, l'adoration joint beaucoup mieux a lhonneur deu a Dieu qu'a celui que l'on rend aux creatures ; car quand elle s'adress'a Dieu, elle prend toute l'estendue et desploye toute sa force sans estre contrainte ni limitée a certain ply ou mesure, comme ell'est quand on l'adress'aux creatures. Si que entre toutes les sortes d'honneur, l'adoration est la plus excellente, et entre toutes les adorations celle-la qui se fait a Dieu est incomparablement la plus digne (dont Anast., Episc. Theopoleos, act. 4^a 7^æ sinodi, dit qu'ell'est, *Emphasis seu excellentia honoris*), ains si digne qu'au prix des autres elle seule s'apell'adoration. Et c'est a ceste consideration que bien souvent les Anciens ont employé d'autres motz plus generaux pour signifier la reverence dette aux Saintz et autres creatures, ou s'il ny ont pas employé d'autres motz ilz ont limité le mot d'adoration par quelque addition. Ainsy S^t Cyrille dict : *Nos non adorare Sanctos ut deos, sed honorare ut primarios viros*, l. 6 cont. Jul., post medium. Et le second concile de Nicee, act. 7, apelle lhonneur fait aux Saintz, *honorariam adorationem*. Et le concile de Trente, sess. 25 : *Per imagines quas osculamur Christum adoremus et Sanctos veneremur*, ou le mot d'adorer revient a nostre Seigneur, et aux Saintz celui de venerer.

Or en fin, comme que ce soit, parmi le vulgaire du Christianisme ce mot d'adorer ne se rapporte qu'a lhonneur qui est deu a Dieu, qui sera cause que nous le laisserons a ce seul usage comm'au principal ; et parlans de lhonneur deu aux creatures nous mettrons en œuvre des motz plus communs et d'indubitable signification, ou moins douteuse, comm'est honorer, reverer, venerer et semblables.

²⁰⁶⁵Secondement, il faut sçavoir qu'honorer un personnage n'est autre sinon tesmoigner de l'excellence que nous croyons estr'en luy. ²⁰⁶⁶Or cest'excellence peut estre de deux sortes : car, ou c'est un'excellence qui ne rend celui qui la possede avantageux ou superieur sur celui qui le veut honorer, et lhors il ni a lieu que pour le simpl'honneur et ne se peut former aucun'adoration ; tel est l'honneur que s'entreportent les gens de bien les uns aux autres, comme, par exemple, S^t Basile a S^t Gregoire Naz., tesmoin Eustratius sur le p^r chapitre du 9 des Ethiques, selon le dire de l'Apostre : *Honore invicem prævenientes*, Ro. 12. On cest'excellence, de laquell'on rend tesmoignage par l'honneur, est advantageuse a celui que nous honorons, sur nous, et lhors nous le pouvons, ains devons, adorer, puyisque la rayson veut que nous nous reconnoissions et faisons profession d'estr'inferieurs a ceux qui ont quelque avantage d'excellence et eminence sur nous. ²⁰⁶⁷Dont S^t Aug., l. 10. c. 4. de Civit., dit que les hommes sont appellés *colendi et venerandi, si autem multum*

²⁰⁶⁴ (Voir p. 326.)

²⁰⁶⁵ Chap. III, p. 309.

²⁰⁶⁶ S. Th., 2. 2. Q. 145. a. 1. ad 3, honor est contestatio quædam de excellentia alicujus.

²⁰⁶⁷ (Voir p. 320.)

addideris, et adorandi, cité par S^t Thomas, 2 2. q. 84. a. 1. ²⁰⁶⁸ Et partant, comme l'honneur n'est que le tesmoignage de l'excellence de quelqun en general, aussi l'adoration n'est que le tesmoignage d'un'excellence avantageuse et superieure, a l'endroit de celuy qui adore.

²⁰⁶⁹Or, selon que les excellences de ceux que nous adorons sont avantageuses sur nous plus ou moins, les adorations sont aussi differentes, comme remarquent doctement S^t Aug., l. 10. de Civit. c. 1 et 4, le bon P. Jonas, Evesque d'Orleans, l. 1. de Imag., et S^t Thomas, 2 2. q. 84. a. 1, S^t Bonav. et les autres scholastiques. Si l'excellence surpasse infiniment, comme fait la [376] Divine, l'adoration est absolue et sauverayne, qui ne peut jamais estre trop humble et reconnoissante, et est apelée latrie : car, comme dit S^t Aug., l. 10 de Civit. Dei, c. 1, *Latria, secundum consuetudinem qua locuti sunt qui nobis Divina eloquia condiderunt* (basti), *aut semper aut tam frequenter ut pæne semper, ea dicitur servitus quæ pertinet ad colendum Deum.*